Porro, quia sine gratiarum actione recordatio mortis Christi rite non peragitur, ideo veteres hanc sacramenti perceptionem Eucharistiam appellarunt, quam et sacrificium nonnulli orthodoxi patres nominaverunt, quod videlicet in memoriam illius unici et semel peracti sacrificii fiat, non quod ipsum opus sit sacrificium applicabile vivis et mortuis in remissionem peccatorum. Id quod papisticum dumtaxat est figmentum; et quoniam ab hac tam impia opinione et quaestu inde proveniente missae

on behalf of another but only each Christian for himself. For the logic and nature of a sacrament is this, that there are visible, sure and effective signs through which God works invisibly in those who rightly use them, and he works only in those who use them personally, not in those who want to be represented by others, whether they are priests or of whatever sort or condition they may be. Having considered and thoroughly examined this matter, it will easily appear that there is no further need to discuss the uses and activities connected with private masses. For if, as Augustine witnesses, the mass contains nothing besides the Eucharist except praises, thanksgivings, supplications and the petitions of the faithful, and if the Eucharist can benefit or be applied to no-one except the recipient, and if the other things like praises, thanksgivings, supplications and so on can and must be offered by both laity and priests, there will be no further reason why anyone will need to buy masses.

Furthermore, since without thanksgiving, the memorial of Christ's death is not rightly celebrated, the ancients called the celebration of the sacrament "Eucharist", which was the name given to it by many orthodox Fathers, meaning that it was a memorial of that once-for-all, unique, perfect sacrifice, and not that it was itself a sacrifice applicable to both the living and the dead, for the forgiveness of sins. This papal notion is a fiction, and since it is from this ungodly opinion and

privatae, illaeque porro magna parte satisfactoriae, in tentam multitudinem excreverunt, quarum nec mentionem nec exemplum ullum apud antiquiores invenimus, satisfactorias quidem prorsus abolendas, ceteras vero privatas vel in totum abrogandas, vel certe minuendas et reprimendas iudicamus; summam denique curam adhibendam, ut huius sacramenti verus ac genuinus usus ad gloriam Christi et Ecclesiae salutem restituatur.

B. De veneratione sanctorum

Quamquam credimus et confitemur Deum omnis boni datorem ac largitorem esse, uti Iacobus testatur, dicens: "Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum," et Christus apud Iohannem ait: "Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis," et Psal.: "Invoca me in die tribulationis," etc. quibus Scripturae locis aperte docemur, quicquid ad corporis aut animi salutem pertinet, id a solo Deo petendum esse, et ab eo nobis dari, quoties in Christi nomine petimus: tamen cum iam inde ab exordio Ecclesiae receptum sit, sanctorum memorias et dies festos celebrare, valde utile ac necessarium putamus, eam de his rebus doctrinae formem tradere, quae Dei gloriam nulla in parte laedat aut imminuat, et tamen doceat perpetuam Ecclesiae consuetudinem in divorum memoriis ac festis celebrandis laudabilem esse, nec Scripturae sacrae adversari. Et cum non ignoramus in hanc quoque

practice that private masses, most of which are meant to be expiatory, derive and have multiplied enormously, though we have found no example or mention of them in the more ancient writers. We think that expiatory masses ought to be abolished, and that other private masses be either totally abrogated or else greatly restricted and controlled, and that the greatest care be taken to ensure that a true and genuine use of this sacrament be restored, to the glory of Christ and the salvation of the Church.

B. The Veneration of Saints

Although we believe and confess that God is the giver and provider of everything good, as James bears witness, saying: "Every good and every perfect gift comes from above from the Father of lights," and Christ says in John: "Whatever you ask the Father in my name, he will give you," and in the Psalms: "Call on me in the day of trouble," etc., by which passages of Scripture we are clearly taught that what pertains to the salvation of the body and the soul, we are to ask for of God alone, and be given them by him as often as we ask in the name of Christ; yet, as has been received from the foundation of the Church, we think it very useful and necessary to celebrate the memorials and feast days of the saints, and to hand down a form of doctrine concerning these things, which in no way hurts or offends the glory of God, yet teaches the constant custom of the Church in celebrating the memorials and feast days of saints

religionis Christianae partem, quae sanctorum venerationem continet, multos abusus ac superstitiones irrepsisse; curandum censemus, ut eo, quod vanum aut noxium est, improbato et reiecto, illud solum, quod utile ac verum est, retineatur ac probetur. Quod ut rectius et facilius fiat, docendum ducimus, quod sanctorum, qui corporibus exuti cum Christo vivunt, memoria in ecclesiis multis de causis utiliter habeatur.

Primum, quod nobis in mentem suggerit illa eximia Dei in sanctis opera, quae ut olim, dum per sanctos fierent, Dei potentiam et gloriam apud homines illustrabant, ita nunc vel sola recordatione ad Deum in sanctis laudandum nos invitant. Adde huc, quod in his sanctorum memoriis praeclarissima fidei, caritatis, patientiae et ceterarum virtutum exempla nobis proponuntur, quae nos exstimulent ad illorum imitationem: ut quemadmodum illi "per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti promissiones," ita nos illorum vestigiis insistentes, ad victoriae coronam, qua illi nunc ornantur, perveniamus. Quam sane sanctorum imitationem summum et maximum honorem esse arbitramur, quem Christus sit unicum illud et numeris omnibus perfectum vitae exemplar, quod imitari pro viribus omnes debemus, sunt tamen Christi beneficio et munere etiam in sanctis proposita nobis exempla, quae